cista  fellis  ad  stomachum  et  intestina,  utrobique  unus,  ad  exci- 
tandum  appetitum  in  stomacho  vel  expulsivam  irritandam  apud 
intestina  dirigantur,  itemque  duo  consimiles  a  cista  splenis,  unus 
ad  stomachum  ad  retentivam  roborandam,  alter  ad  intestina  ad 

retentivam^)  confirmandam  transmiltantur.  Die  entsprechende 
Stelle  bei  Isaac^}:  In  omni  enim  corpore  duo  surcula  dividuntur 
ex  fellis  ore,  unum  majus  altero,  alterum  vero  minus  altero. 
Majus  naturaliter  et  in  piuribus  ad  intestina  dirigitur,  unde  et 

multa  Cholera  a  feile  descendentia  in  ea  projiciuntur,  quae  necessi- 
tas  expedit  ut,  quicquid  de  fecibus  ciborum  adunatur,  expellatur 
ab  intestinis  cholera  niordente  intestinorum  substantiam  ut  ad 

ejiciendas  feces  se  moveant.  Minus  ad  os  stomachi  venit,  cui 

moderate  choleram  injicit,  quibus  adjuvatur  in  digerendis  cibis 
stomachus. 

Ein  drittes  Zitat  gehört  dem  Gebiet  der  Psychologie  an.  An 
dieser  Stelle  wird  auf  die  dem  Israeli  eigentümliche  Lehre  Bezug 

genommen,  deren  auch  Albertus  Magnus  Erwähnung  tut,  daß 
nämlich  die  niederere  Seele  immer  eine  Abschattung  der  über 

ihr  stehenden,  die  sensitive  Seele  also  eine  Abschattung  der  ratio- 

nalen und  die  vegetative  eine  Abschattung  der  sensitiven  sei^) 
(pag.   595,  ig).      Sed    et    intelligentia    et    anima    rationalis    juxta 

^)  Dafür  ist  wohl  expulsivam  zu  lesen. 
2)  Diaet.  univers.  Lectio  VH,  iol.  XXI  b.  col.  2. 

'^j  Vgl.  Guttniann,  Die  philosophischen  Lehren  des  Isaak  ben 
Salomon  Israeli  (Beiträge  zm-  Oeschichte  der  Philosophie  des  Mittel- 

alters X,  4)  Münster  1911.  S.  42,  A.  3;  Die  Scholastik  des  dreizehnten 
Jahrhunderts  S.  57.  A.  2. 
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divuiTi  Aiigustimtm  pares  sunt  in  natura;  animaque  sensitiva 

umbra  est  juxta  Isaac  animae  rationalis  et  vegetativae^)  sensitivae. 

Dieses  Zitat  ist  aus  dem  Liber  diffinitionem  geschöpft 5):  Subli- 
miore  ergo  animarum  gradu  et  meliore  ordinata  est  anima  ratio- 

nalis, quum  ipsa  est  in  Oriente  [Horizonte]  intelligentiae  et  ex 
umbra  ejus  generatio  est  ....  et  inferior  quidem  anima  rationali 

in  claritate  et  sublimitate  ordinis  est  anima  bestialis,  quum  ipsa 

ex  anima  rationali  generata  est  ...  .  anima  autem  quae  est  desi- 
derativa  (aliter  vegetativa)  est  inferior  aliis  in  subümatione  et